
 
 

-ร่าง- 

ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ท่ี  สธ.          /๒๕๖๘   

เรื่อง  การคำนวณและการจดัทำรายงานการคำนวณเงินกองทุน 
(ฉบับที ่       ) 

 
 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ  ๑๖  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์  ที่  กธ.  ๑๙/๒๕๖๑  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัล  ลงวันที ่  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที่  กธ.  ๒๗/๒๕๖๕  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการประกอบ
ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  (ฉบับที่  ๑๘)  ลงวันที ่  ๒๕  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕  สำนักงาน  ก.ล.ต.   
ออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความใน  (ข)  ของ  (๑)  ในข้อ  ๖  แห่งประกาศสำนักงานคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที่  สธ.  ๗๓/๒๕๖๓  เรื่อง  การคำนวณและการจัดทำรายงาน
การคำนวณเงินกองทุน  ลงวันที่  ๔  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศสำนักงาน
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที่  สธ.  ๓๐/๒๕๖๗  เรื่อง  การคำนวณและ 
การจัดทำรายงานการคำนวณเงินกองทุน  (ฉบับที่  ๓)  ลงวันที่  ๗  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗  และให้ใช้
ความต่อไปนี้แทน   

“(ข) จัดทำรายงานการคำนวณเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิรายเดือนทุกสิ ้นวันสุดท้าย  
ของแต่ละเดือนและยื่นรายงานต่อสำนักงาน  ก.ล.ต.  ภายในวันที่  ๕  ของเดือนถัดไป” 

ข้อ ๒ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๘  แห่งประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์  ที่  สธ.  ๗๓/๒๕๖๓  เรื่อง  การคำนวณและการจัดทำรายงานการคำนวณเงินกองทุน  
ลงวันที ่  ๔  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  ซึ ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที ่  สธ.  ๓๐/๒๕๖๗  เรื ่อง  การคำนวณและการจัดทำรายงาน 
การคำนวณเงินกองทุน  (ฉบับที่  ๓)  ลงวันที่  ๗  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๘ ในกรณีที่ผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีหน้าที่ต้องดำรงเงินกองทุนโดยวิธี    
NC – ๑  หรือ  NC - ๔  มีเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิเท่ากับหรือน้อยกว่าผลรวมของจำนวนดังต่อไปนี้  



๒ 

ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลยื่นรายงานชี้แจงสาเหตุที่เงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิลดต่ำกว่าอัตรา 
ที่กำหนด  และแจ้งแนวทางการดำเนินการที่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลจะกลับมาดำรงเงินกองทุน
สภาพคล่องสุทธิทันที  

(๑) ๑.๕  เท่าของเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิที่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องดำรงไว้  
ในส่วนที่ไม่เกินมูลค่า  ๑๐๐  ล้านบาทแรก  

(๒) ๑.๒  เท่าของเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิที่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องดำรงไว้ 
ในส่วนที่มูลค่าเกินกว่า  ๑๐๐  ล้านบาท” 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกข้อ  ๙  แห่งประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์  ที่  สธ.  ๗๓/๒๕๖๓  เรื่อง  การคำนวณและการจัดทำรายงานการคำนวณเงินกองทุน   
ลงวันที่  ๔  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของข้อ  ๙/๑  แห่งประกาศสำนักงานคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที่  สธ.  ๗๓/๒๕๖๓  เรื่อง  การคำนวณและการจัดทำรายงาน
การคำนวณเงินกองทุน  ลงวันที่  ๔  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศสำนักงาน
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที่  สธ.  ๓๐/๒๕๖๗  เรื่อง  การคำนวณและการ
จัดทำรายงานการคำนวณเงินกองทุน  (ฉบับที่  ๓)  ลงวันที่  ๗  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗  และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๙/๑ ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทการเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์
ดิจิทัลที่มีหน้าที่ต้องดำรงเงินกองทุนโดยวิธี  NC - ๔  ปฏิบัติตามประกาศนี้  เว้นแต่หลักเกณฑ์ตามข้อ  ๔  
ข้อ  ๕  ข้อ  ๖  (๒)  ข้อ  ๖  (๓)  และข้อ  ๗  (๒)” 

ข้อ ๕ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 
    ประกาศ  ณ  วันที่ 

 
 
 
 (นางพรอนงค์  บุษราตระกลู) 
 เลขาธกิาร 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ 


